
2010 年 7 月 

                             JEC 理事長：淡路剛久、JEC 事務局長：寺西俊一 

JEC 事務局 ML アドレス（jec-hq@einap.org） 

JECHP（http://www.einap.org/jec/） 

 

 

2010 年度に入り、早くも 7 月を迎えています。JEC 会員の皆様には、ご健勝にてご活躍のことと存じま

す。この間、会員の皆様には、JEC の準機関誌である『環境と公害』誌（岩波書店）の第 39 巻第 1号（2009

年 7 月）～第 39 巻第 4号（2010 年 4 月）を郵送サービスするとともに、JEC 会員 ML を通じて、同 ML 登録

者の皆様には、その都度、関連情報や案内等を配信させていただきました。 

今回の「ＪＥＣニュースレター」（通算第 35 号）では、この 1 年における JEC の主な活動報告と合わせ

て、幾つかのお知らせをさせていただきます。 

********************************************************************************************* 

 

１．「第 9 回アジア・太平洋 NGO 環境会議」（京都会議）＆JEC30 周年記念大会（尼崎大会）の開催報告 

昨年（2009 年）11 月 20 日（金）～23 日（月）にかけて、「第 9回アジア・太平洋ＮＧＯ環境会議（APNEC9）」

（京都会議）、および、「第 27 回日本環境会議 30 周年記念大会」（尼崎大会）が成功裡に開催されまし

た。この 2 つの会議の実行委員会でご尽力をいただいた各位、および、当日、ご参加をいただいた各位

に改めて感謝を申し上げます。 

 ＞この 2 つの会議の開催概要、会議記録と宣言等につきましては、JEC のホームページ

（http://www.einap.org/jec/）、および、すでに皆様に郵送した『環境と公害』第 39 巻第 4 号（2010

年 4 月）の「【特集】アジアの持続可能の発展をめざして」「【小特集①】日本環境会議  

の 30 年－日本の環境運動、その課題と展望」に掲載されていますので、ご参照ください。 

 ＞なお、次回の「第 10 回アジア・太平洋 NGO 環境会議（APNEC10）」は、2011 年 11 月（予定）

に台湾にて、また、「第 28 回日本環境会議」は、2011 年 7 月 2 日（土）～3 日（日）、東京経済

大学にて、それぞれ開催すべく、準備中となっております。詳細は、追って、お知らせいたします。 

 

２．「JEC30 周年記念事業」および「記念募金」へのご協力のお願い（継続） 

すでにご案内のとおり、日本環境会議（JEC）は、昨年（2009 年）6 月に 30 周年を迎えました。この

重要な節目を記念して、昨年から「JEC30 周年記念事業」を推進しております。引き続き、以下のご協

力をお願い申し上げます。 

① 「JEC30 周年記念募金」へのご協力（継続）のお願い 

＞別紙のとおり、昨年から「記念募金」の活動を進めております。すでに、多くの皆様から、この

 

ＪＥＣ会員へのお知らせとお願い 

            －「ＪＥＣニュースレター」（通算第 35 号）－   



「記念募金」にご協力をいただいておりますが、引き続き、この「記念募金」の活動を継続した

いと思います。よろしく、ご協力をお願い申し上げます。（いずれ、この「記念募金」の結果は、

次回の大会にて、ご報告をさせていただく予定です。） 

② 『JEC30 年の活動の歩み』（仮称）の編纂・発行の取り組み 

＞目下、JEC 事務局のもとで、『JEC30 年の活動の歩み』（仮称）の編纂事業を進めております。 

 この編纂事業は、当初予定よりも遅れておりますが、今秋には、完成に漕ぎつける見通しです。 

③ JEC 会員の拡大へのご協力のお願い 

＞500 名以上の JEC 会員をめざしています。周りの関係者に JEC 入会をお勧めください。 

＞JEC 入会の申し込みは、JEC のホームページ（http://www.einap.org/jec/）から行うよう、 

 お勧めくださるよう、お願いいたします。 

 

３．「大気汚染被害者救済制度検討会」の提言（最終報告書）の取りまとめと環境大臣への申し入れ 

2007 年 11 月から日本環境会議事務局のもとに設置してきた「大気汚染被害者救済制度検討会」の提言

（最終報告書）（『新たな大気汚染被害者救済制度の提言』）を、前出の「第 27 回日本環境会議 30 周年記

念大会」（尼崎大会）の全体会にて発表いたしましたが、この提言を、今年（2010 年）の 2 月 17 日（水）

にまず環境省事務次官宛に、そして、5月 24 日（月）に環境大臣および環境副大臣宛に申し入れを行い

ました。 

＞この提言の概要についても、『環境と公害』第 39 巻第 4 号（2010 年 4 月）の【小特集①】に掲載

されていますので、ご参照ください。 

 

４．JEC 会費納入のお願いについて 

今年度（2010 年度）の JEC 会費（年額 6000 円。学生会員は年額 4000 円に割引。2009 年度以前の会 

費滞納がある場合はその分も合わせて）のご請求をさせていただきます。速やかな会費納入につきまし

て、どうぞ、よろしくお願い申し上げます。 

 

********************************************************************************************* 

（同封物一覧） 

＜１＞「JEC 会員へのお知らせとお願い」（「JEC ニュースレター」通算第 35 号）（本状）（A4：2 頁）。 

＜２＞「JEC30 周年記念事業および記念募金へのご協力のお願い（継続）」（（A4：2 頁） 

＋「記念募金振込用紙」 

＜３＞「JEC 会費の納入のお願い」 

＋「会費納入振込用紙」 

 


